
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 35-2022

2 de setembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

287



(Fl 2 do BI Nº 35, de 2/09/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 35-2022

Quartel em Florianópolis, 2 de setembro de 2022.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

27/08/2022 7h – 7h Sábado 1° Ten BM JOÃO EDUARDO

28/08/2022 7h – 7h Domingo 1° Ten BM VENTURA

29/08/2022 7h – 7h Segunda-feira 1° Ten BM ROESNER

30/08/2022 7h – 7h Terça-feira 1° Ten BM VENTURA

31/08/2022 7h – 7h Quarta-feira 1° Ten BM TIMMERMANN

1º/09/2022 7h – 7h Quinta-feira Cap BM FERNANDA SANTOS

2/09/2022 7h – 7h Sexta-feira Cap BM CAVALAZZI

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas no SGP-e CBMSC 863/2022
(Escalas de Serviço da 1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 865/2022 Escalas de Serviço do
2º/1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 1113/2022 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de
2022), SGP-e CBMSC 1020/2022 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC
914/2022 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 9810/2022 (Escalas de
Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2022).

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

288



(Fl 3 do BI Nº 35, de 2/09/22)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 17-22-1ºBBM, de 31/08/2022.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo
de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Coordenadoria do serviço comunitário do 1ºBBM, os
seguintes Bombeiros Militares:

1º Ten BM Mtcl 929609-3 Richard Locks Stüpp – coordenador Programas Comunitários
1ºBBM.

Sd BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza – coordenador administrativo.
Cb BM Mtcl 929599-2 Maria Gabriela da Cunha – coordenadora feminina.
Cb BM Mtcl 930113-5 Renan Adriane Farias - coordenador de BCs da 1º/1ª/1ºBBM -

Estreito.
3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Júlio Cézar Felício - coordenador de BCs da 2º/2ª/1ºBBM -

Canasvieiras.
Cb BM Mtcl 932255-8 Vanderléia Cipriani – coordenador de BCs da 1º/3ª/1ºBBM -

Trindade,
Cb BM Mtcl 931693-0 Marcelo Silva Gomes de Farias - coordenador de BCs do

1º/1º/1ª/1ºBBM - Rio Tavares,
Cb BM Mtcl 932328-7 Vladmir Nunes dos Santos - coordenador de BCs 1º/1º/3º/1ºBBM -

Barra da Lagoa,
3º Sgt BM Mtcl 931760-0 Gabriel Socas Wiese - coordenador de BCs do 1º/2ª/1ºBBM –

GBS.
3º Sgt BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto - coordenador de BCs 2º/1º/1ª/1ºBBM

- Centro.
1º Sgt BM Mtcl 920393-1 Paulo Henrique Vitorino - coordenador de BCs do 2º/1ª/1ºBBM -

COBOM.
Cb BM Mtcl 930136-4 João Samuel Flores Sodré - 1º suplente coordenação de BCs da

1º/1ª/1ºBBM - Estreito.
Cb BM Mtcl 929331-0 Fabio Girard dos Santos - 1º suplente coordenação de BCs do

1º/1º/1ª/1ºBBM - Rio Tavares.

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

289



(Fl 4 do BI Nº 35, de 2/09/22)

3º Sgt BM Mtcl 923146-3 Attilio Diniz Zanini - 1º suplente coordenação de BCs do do
2º/1ª/1ºBBM - COBOM.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 05 de 23 de fevereiro de 2022 e demais disposições em
contrário.

Florianópolis, 31 de agosto de 2022.

Tenente-Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR
Comandante do 1ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida na NOTA N° 530-22-1ºBBM: Solicita dispensa para desconto no
banco de horas, do TC BM Mtcl 924685-1 RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR,
Comandante do 1º BBM, onde solicita 4 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em
Banco de Horas, sendo os dias 30 de agosto, 16 de setembro, 7 de outubro e 2 de dezembro de
2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 26 de agosto de 2022.

Tenente-Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante Interino da 1ªRBM/CBMSC (Inserido no SIGRH em 1º/09/2022)

Na solicitação contida na NOTA Nº 537-22-1ºBBM: Solicitação de banco de horas, do 1º
Ten BM Mtcl 988776-8 MARCEL PITTOL TREVISAN, Chefe do Setor de Poder de Polícia da SSCI
do 1ºBBM, onde solicita 3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em Banco de Horas,
sendo os dias 05, 06 e 07 de setembro 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 31 de agosto de 2022.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Chefe do SSCI do 1ºBBM (Florianópolis) (Inserido no SIGRH em 1º/09/2022)

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

290



(Fl 5 do BI Nº 35, de 2/09/22)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
APRESENTAÇÃO

Em 31 de agosto de 2022, do ST BM CTISP Mtcl 920853-4 JAILSON SOUZA, da 3ª/1º
BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª/ 1º BBM

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida no Ofício n° 435/22/1°BBM, de 15 de Agosto de 2022, do ST RR
CTISP Mtcl 921292-2 JAIRDO DEMEZIO DA COSTA, do COBOM, o qual solicita 3 (três) dias de
adiantamento do gozo de férias, a contar de 15 de Setembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se; e
5. arquive-se.

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/1ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 26/08/2022)

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 2º Sgt Mtcl 924024-1 MARLON ARGEMIRO CORREIA, do 3º/3ª/1º BBM (SSCI), 15
(quinze) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de setembro de 2022.

Do 2º Sgt Mtcl 922844-6 ERENILSON VALDEMAR RAMOS, do 1º/1º/3ª/1º BBM (Barra da
Lagoa), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de setembro de 2022.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante da 3ª/ 1º BBM

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no Ofício nº 449-22-1ºBBM, de 15 de Junho de 2022, do 3º Sgt BM
Mtcl 923146-3 ATTILIO DINIZ ZANINI, o qual solicita o usufruto de 1 (um) mês de Licença
Especial, referente ao 2º mês do 4º período conquistado, a contar de 1º de Julho de 2022, dou o
seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em boletim.

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

291



(Fl 6 do BI Nº 35, de 2/09/22)

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2°/1ª/ 1º BBM (Inserido no SIGRH em 31/08/2022)

Na solicitação contida no Ofício nº 454-22-1ºBBM, de 15 de Julho de 2022, do 2º Sgt BM
Mtcl 923169-2 RENATO MANOEL CORDEIRO, o qual solicita o usufruto de 1 (um) mês de
Licença Especial, referente ao 1º mês do 4º período conquistado, a contar de 1º de Agosto de
2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em boletim.

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2°/1ª/ 1º BBM (Inserido no SIGRH em 1º/09/2022)

Na solicitação contida no Ofício nº 455-22-1ºBBM, de 12 de Julho de 2022, do 2º Sgt BM
Mtcl 922485-8 WAGNER HÉLIO SARDÁ, o qual solicita o usufruto de 2 (dois) meses de Licença
Especial, referente ao 1º e 2º mês do 4º período conquistado, a contar de 1º de Agosto de 2022,
dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em boletim.

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2°/1ª/ 1º BBM (Inserido no SIGRH em 1º/09/2022)

Na solicitação contida no Ofício nº 452-22-1ºBBM, de 15 de Junho de 2022, do 2º Sgt BM
Mtcl 923150-1 WILSON ALBUQUERQUE DOS SANTOS, o qual solicita o usufruto de 1 (um) mês
de Licença Especial, referente ao 2º mês do 3º período conquistado, a contar de 1º de Julho de
2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em boletim.

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2°/1ª/ 1º BBM (Inserido no SIGRH em 1º/09/2022)

Na solicitação contida no Ofício nº 422-22-1ºBBM, de 9 de agosto de 2022, do 1º Sgt BM
Mtcl 920461-0 CARLOS ALBERTO ANDRADE, Chefe de Salvamento do GBS, o qual solicita o
usufruto de 1 (um) mês de Licença Especial, referente ao 2º mês do 4º quinquênio conquistado, a
contar de 3 de setembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

292



(Fl 7 do BI Nº 35, de 2/09/22)

3. publique-se em boletim.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Comandante da 2ª/ 1º BBM (SGPe CBMSC 18175/2022)

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 25 de agosto de 2022, a 2º Sgt BM
Mtcl 929079-6 MORGANA DE FREITAS COSTA, da 3ª/1º BBM, o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “ “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 03 (três) dias para o seu
tratamento a contar de 22/08/2022”. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl
933880-2 CRM/SC: 12165

3º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 01/09/2022)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 31 de agosto de 2022, do Cb BM Mtcl 931667-1 ADILSON CLAUDIO SALES, do
1º/1º/1ª/1º BBM (RIO TAVARES), por conclusão de férias regulamentares.

Subtenente BM ARLINDO MANOEL LOPES
Respondendo pelo Expediente do 1º/1º/1ª/1º BBM

Em 1º de setembro de 2022, da Sd BM Mtcl 692204-0 GABRIELA BESSA, movimentada
pela NOTA Nº 942-22-DP: Movimentação Sem Ônus, do 1º/2ª/3º BBM - Timbó, por interesse
próprio, conforme Processo SGPE/CBMSC 6252/2022.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Aux do B-1 do 1º BBM

Em 31 de agosto de 2022, do Cb BM Mtcl 930103-8 DIEGO MATTOS VENTURA, do
2º/3ª/1º BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de agosto de 2022, do Sd BM Mtcl 692050-0 MATEUS MACIEL GONCALVES, do
2º/3ª/1º BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª/ 1º BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

293



(Fl 8 do BI Nº 35, de 2/09/22)

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 4 de agosto de 2022, o Sd BM Mtcl
370998-1 RAFAEL SANTOS JARDIM, Aux do B-4 do 1º BBM, o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Inspeção de saúde para fins de concessão de licença para tratamento de pessoa da
família. Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (Filho) durante 03 (três) dias, a
contar de 8 de junho de 2022, e 03 (três) dias, a contar de 22 de junho de 2022. Assina: GLAUCO
TINOCO ANACHE, 1º Ten Med PM Mtcl 933881-0 CREMESC: 9762.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Aux do B-1 do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 29/08/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 31 de agosto de 2022, a Cb BM Mtcl
930096-1 BRUNO ÉDIO NUNES, da 3ª/1º BBM, o qual recebeu o seguinte parecer médico: “
“Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento
a contar de 30/08/2022”. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2
CRM/SC: 12165

3º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 01/09/2022)

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do Cb BM Mtcl 930243-3 RAPHAEL JENNER OZORIO, do 1º/1º/3ª/1º BBM (Barra da
Lagoa), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de setembro de 2022.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante da 3ª/ 1º BBM

LICENÇA PATERNIDADE

A contar de 19 de agosto de 2022, do Cb BM Mtcl 930137-2 FELIPE MADUREIRA, do
1º/2ª/1º BBM, 15 dias regulamentares, em razão do nascimento de seu filho, MURILO MUNIZ
MADUREIRA, conforme Certidão de Nascimento nº 106591 01 55 2022 1 00155 165 0042955 74,
do Cartório Trindade-4, Subdistrito da Capital.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Comandante da 2ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 22/08/2022)

LUTO

A contar de 17 de agosto de 2022, da Cb BM Mtcl 929599-2 MARIA GABRIELA DA
CUNHA, Aux do B-4 do 1º BBM, 8 (oito) dias regulamentares, em razão do falecimento da sua avó
paterna, Senhora Margarida Maria de Farias, conforme declaração de óbito nº 020396 01 55
2022 00054 125 0028489 19, dou o seguinte parecer:

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

294



(Fl 9 do BI Nº 35, de 2/09/22)

Aux do B-1 do 1º BBM (SGPe CBMSC 19521/2022)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTAURAÇÃO

PORTARIA Nº 221/2022/PAD/CBMSC, de 29 de agosto de 2022.

O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 221/2022/CBMSC, a fim de
apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Cb BM Mtcl 929300-0 ELIAS
CORREIA JÚNIOR, conforme apurado em Investigação Preliminar nº 22/2022/CBMSC, por ter
sido descuidado, na função de responsável pela alimentação do quartel, com o estoque de
alimentos ao ponto de faltarem gêneros alimentícios para a refeição das guarnições no dia 08 de
abril de 2022. Por tal conduta, infringindo, assim, em tese, o item 20 "Trabalhar mal,
intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução", do Anexo I do
Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 – RDPMSC.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 928131-2 DANIEL CARVALHO DA SILVA, como
Encarregado deste Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos
que me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar
necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º Batalhão Bombeiro Militar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de agosto de 2022.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante da 3ª/1º BBM

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Na solicitação contida na Nota S/Nº-1ºBBM (Prorrogação PAD 142/2022/CBMSC) de 24 de
agosto 2022, do 2º Sgt BM Mtcl 921301-5 JOSE EDUARDO DOS SANTOS, da 3ª/1ºBBM (SSCI),

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

295



(Fl 10 do BI Nº 35, de 2/09/22)

encarregado do PAD Nº 142/2022/CBMSC, o qual solicita prorrogação de prazo, 5 dias, para
conclusão dos autos, dou seguinte despacho:

I. Defiro a prorrogação do prazo;
II. Publique-se;

Florianópolis, 25 de agosto de 2022

Capitão BM WAGNER JANUARIO CARDEAL
Comandante da 3ª/1ºBBM

ASSINA:
Tenente-Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

R
1J

8V
5.

296



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4QR1J8V5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 02/09/2022 às 15:57:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTEyM18xMTIzXzIwMjJfNFFSMUo4VjU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001123/2022 e o código
4QR1J8V5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


